rit, eum pœnitentiæ beneficio revocari, palam est lapsis pœnitentiæ locum esse etiam post baptismum, sicque ea quæ in Veteri leguntur, robur auctoritatemque ad astruendam pœnitentiam habebunt. Alioquin velut attentos: unde et graviora attingo, ut semel lapsi, concepta spe bona, haudquamquam in peccato permaneamus. Non credidisti ei per exemplum probanti, Dei crede juramento. Dicit Deus: « Vivo ego, dicit Dominus ⁸⁴. » Convenit autem Deo hoc jusjurandum. Quoniam enim non habebat majorem semetipso, jurat autem propter incredulitatem eorum qui pœnitentiam abolent, « Vivo ego, dicit Dominus, » sed nemo absterreatur, quoniam « nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat ⁸⁵. » Qui vivit, vivere te vult. Itane etiam cum Deus jurat, indignus est cui credatur? Neque verbo, neque exemplo, neque juramento credis? Crede factis. Ninive eversa non est: egit enim pœnitentiam ⁸⁶. Eversam eam non fuisse indigne ferebat propheta: enata est cucurbita ⁸⁷. Excusat se tibi, ut memineris eum esse bonum. Vereor autem ne audias ab ipso: « An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum ⁸⁸? » Quis magis impius quam Achaab descriptus est? Velut legentibus loquor. Vineam præter reliquas prædas, domino occiso, rapuit ⁸⁹: descendit ad hæredium capiendum: descendit gaudens. Obviam venit qui tristitiam inferret, qui eum redargueret, propheta videlicet, non inimicus, sed velut parcens pronuntiavit non suam, sed Dei sententiam. Lata sententia, induit sæccum, exiit dominium. Scriptum est enim quod ipse propheta, qui ad sententiam dicendam missus fuerat, audierit a Deo. Quoniam precatus est Achaab, veritus minas, non in ipsius diebus erunt quæ dixi ⁹⁰. Cogor remedium bonum exoptare. Sanctus ille David, vel post peccatum sanctus, ex decem præceptis tria in una causa transgressus est. Quoniam alloquimur vos, loquamur jam clarius. Factum est adulterium, et cædes, et concupiscentia alienæ uxoris ⁹¹. Peccavit justus homo, et Deus ipsum proprii peccati constituit judicem. Et quoniam in nostro oculo trabem non videmus, videmus vero festucam in alieno ⁹², crimen ejus tanquam alienum ei proponit, et dicit ⁹³: « Viri duo erant in civitate una, unus dives, alter pauper. Diviti erant multa: pauperi vero agna una. quæ et in sinu ejus dormiebat » (hoc autem uxoris erat mysterium), « manducabat cum ipso, et de poculo ejus bibeat. Venit, inquit, hospes ad divitem; » recte vero dicitur « hospes; » David videlicet his non assueverat. « Venit igitur ad eum hospes: Parcens ille, inquit, hospiti mactare de his quæ habebat, unam illam, inquit, pauperis agnam abreptammactat. » Quantumvis sane cadat fortis, cito resurgit. Rem moleste fert David, erat enim David et in

⁸⁴ Ezech. xxxiii, 11. ⁸⁵ ibid. ⁸⁶ Joan. iii, 10. 16 seqq. ⁸⁷ ibid. 29. ⁸⁸ II Reg. xi, 15 seqq. ⁸⁹

⁸⁹ Joan. iv, 6. ⁹⁰ Matth. xx, 15. ⁹¹ III Reg. xxi, Matth. vii, 5. ⁹² II Reg. xii, 1-4.

lapsu. « Vivit Dominus, dignus est morte qui fecit hoc ⁹⁵. » Sententiam in se ipso tulit. Hanc ubi tulit, declaravit propheta quis esset homo ille. Statim David accessit ad remedium : vidit vulnus, **605** ad medicum confugit. « Peccavi, » inquit, et statim adest medela ; « Et Dominus transtulit peccatum tuum ⁹⁶. » Quid enim vis, unumne peccatum imputari sanctis, an justitiam multas ? Fecit peccatum, ut fecit etiam justitias multas. Quid justum est apud justum Deum, paucorumne meminisse, an multorum oblivisci ? Sit statera, et qua mensura mensi fuerimus, admetientur nobis ⁹⁷. Si peccata plura sunt, sit peccator : justitiæ plures, sit justus. Unus et unus. Nam omnia nostra ex abundantiori judicantur. Et res una alba albore superatur ab altera ; et dulci, si compares aliquid aliud, dulcius est. Sic etiam justus sumus tanquam homines, non quod peccatum justitia sit. Unde Filius Dei justitia vocatur : nos vero participatione justitiæ justus sumus. Et Moyses aliquid lingua locutus est ⁹⁸, quod tamen non comprehensum est et tamen fuit tempus cum esset incredulus ⁹⁹. Non quemquam ut peccemus. Placuit Enoch Deo, postea placuit, potest placere qui non placuit.

3. Sed veniamus ad Novum Testamentum, licet occurrant adhuc nobis plura e Veteri. Nam et Manasses qui idola quadruplicem faciem habentia in templo Dei collocarat, ut undecunque quis ingrederetur, idola adoraret, acta pœnitentia revocatus est ex captivitate. Trauseamus ad Novum, Ex illo namque, unde potissimum excludere volunt pœnitentiam, pœnitentia potissimum prædicatur. Interrogemus Servatorem, Cur venisti ? et respondet : « Non veni, ut justos salvos faciam, sed peccatores, inquit ¹, ob pœnitentiam. » Sciscitemur ex ipso. Quid gestas in humeris ? Ovem, inquit, perditam. Super quo gaudium sit in cœlo ? Super aliquo peccatore, inquit ², pœnitentiam agente. Angeli gaudent, et tu invides ? Deus gaudens suscepit, et tu prohibes ? Confugiamus ad Deum bonum alacritate majore. Duo, inquit ³, erant, ambo filii (dicere mihi non potes pœnitentiam illam gentilium fuisse : sed ambo erant filii qui sua ex æquo diviserant). Junior quod habebat consumit : justus cum esset, excidit. At consumptis omnibus venit ad pœnitentiam, et ad patrem properat, et patri occursurus, cogitat quid sit ei dicturus. « Peccavi, inquit, in te, et coram cœlo ⁴. » Hæc apud se statuit, nec latuit